celebritatem preclarius, sed quod Caput est ad imerementum divine gracie perpetueque 

glorie felicitatem salutarios, quam animarum pijs lucris imeumbere pro quarum 

acquisitione, et incolumitate Christos Dominos obbediens Patri Crucem, et mortem 

subire libenti animo volvit. Age igitur Carissima in Christo figlia nostra generose, 

atque constanter propositum sanctum urge ascende indies de virtute in virtutem, donee 

post diuturnam, et secundis omnibus rebus affluentem prosperitatem in eterna patria 
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veri Sijon ad sumi Dei conspectum, et fruitionem coconcedente cum ellectis eius ad 

mitaris pro nos dilectum filium oratorem tuum litteras à te redentem, et obbedienciam 

de more ceternum regum Catholicerus profitientem excipimus per benigne tum per 

cum apostolicam benedictionem amantissime maiestati tecum largiti sumus. Han 

autem denvo reoetentes [F. 177 Lib. II Cap. XIV] qua regia persone Domui que tue 

qua cuntis regni fidelit ex omni corde prorsus impartimur Datum Rome apud Sanctam 

Mariam Maiorem sub annulo Piscatore Die XIX Iunij MDCLX  

Pontificatus nostri anno Sexto 

F. Florentinus 

Questa è la copia della lettera de verbo ad verbum traslatata concorde con suo originali 

Stava in questo tempo la regina molto imferma, et dovendo il superiore partire per la 

Citta di Loanda alla possa del suo uffitio volsi ancorche imferma ricevere 

pubblicamente la lettera del Papa à questo effetto si fece portare nella piazza della sua 

Corte avanti la Chiesa di Sant’Anna, et ivi ricevè delle sue mani la lettera Pontificia 

con quella mostra d’allegria che gli permeteva il tempo, et occasione, et per segno di 

spirituale consolacione mando sparare tutte le armi da fuoco, riserbandosi alla 

recuperata salute dare complimento à quanto mancava per causa dell’imfirmita; nel 

istesso giorno benedi anco la Chiesa dedicata a Sant’Anna ancorche non se gli dicese 

missa se non il giorno della festa della Santa à 26 di luglio. Fece replicare le salve da 

suoi mosqueteri, et seguire à quelle il suono de suoi strumenti cosi millitari come 

musicali, et cosi vene nel medesimo giorno à festeggiare due feste finalmente il giorno 

24 d’Aprile parti per Loanda il superiore lasciando molto raccomandato la fabrica della 

Chiesa alla regina, et à suoi grandi, et anco à tutto il popolo inanimandolo à 

perfetionare l’opera incominciata con fervore, et divotione per la gloria di Dio 

benedetto et ben delle anime, arrivato in Loanda, et pigliato possa del suo offitio, et